negativo de R$0,2 milhão, uma redução de 2.211%, considerando o saldo positivo de R$0,09 milhão no
exercício de 2019, devido à consolidação integral da investida Padtec S.A. Para maiores informações sobre
imposto de renda e contribuição social, consultar a análise das demonstrações financeiras combinadas da
Companhia constante no item 10.9 abaixo.

Imposto de renda e contribuição social diferido

A Companhia não registrou imposto de renda e contribuição social diferido no exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2020.

Lucro líquido do exercício

Em 31 de dezembro de 2020, o lucro líquido do exercício social registrou saldo de R$17,2 milhões, um
aumento de R$216% ou de R$11,8 milhões, quando comparado ao saldo de R$5,4 milhões no exercício de
2019. Essa variação deve-se principalmente à consolidação integral da investida Padtec S.A., conforme já
explicado acima. Para maiores informações sobre lucro líquido do exercício, consultar a análise das
demonstrações financeiras combinadas da Companhia constante no item 10.9 abaixo.

Balanços Patrimoniais

Comparação das principais contas patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de
2020.

Ativo 31/12/21 AV 31/12/20 AV AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 87.468   20% 64.680   17% 35%

Contas a receber de clientes 95.121   22% 100.296   27% -5%

Estoques 81.442   19% 61.989   16% 31%

Impostos a recuperar 25.226   6% 23.562   6% 7%

Operações financeiras 32.770   8% 37.139   10% -12%

Outros créditos 4.873   1% 2.356   1% 107%

Total do ativo circulante 326.900   76% 290.022   77% 13%

Não circulante

Contas a receber de clientes -   0% 2.377   1% -100%

Impostos a recuperar -   -   324   0% -100%

Aplicações financeiras em garantia 11.737   3% 19.395   5% -39%

Operações financeiras 13.225   3% 11.460   3% 15%

Depósito Judicial 1.373   0% 2.364   1% -42%

Outros créditos 69   0% 2.905   1% -98%

Imobilizado 38.702   9% 18.540   5% 109%

Intangível 37.985   9% 29.217   8% 30%

Total do ativo não circulante 103.091   24% 86.582   23% 19%

Total do ativo 429.991   100% 376.604   100% 14%

Consolidado

Ativo Circulante
Em 31 de dezembro de 2021, o ativo circulante era de R$326,9 milhões, em comparação com R$290
milhões em 31 de dezembro de 2020. Em relação ao total do ativo, o ativo circulante representava 76%
em 31 de dezembro de 2021 e 77% em 31 de dezembro de 2020.

Caixa e Equivalente de Caixa

Em 31 de dezembro de 2021, o caixa e equivalentes de caixa totalizou R$87,4 milhões, representando um
aumento de 35%, ou R$22,7 milhões, em relação ao exercício social de 2020, quando registrou um saldo
de R$64,7 milhões. Esse aumento se deve, principalmente, ao crescimento das vendas e recebimentos

[…]

à incorporação das ações da investida Padtec S.A e a consolidação integral dessa empresa a partir de junho
de 2020.

Ativo Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o ativo não circulante era de R$86,6 milhões, em comparação com R$58,4
milhões em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do ativo, o ativo não circulante representava 23%
em 31 de dezembro de 2020 e 92% em 31 de dezembro de 2019. O aumento de R$28,2 milhões refere-se à
incorporação das ações da investida Padtec S.A e sua consolidação integral a partir de junho de 2020
(compensado pela eliminação da linha de investimentos) e ao recebimento de R$6 milhões referentes a
um acordo judicial celebrado no âmbito de processos cíveis para os quais eram mantidos depósitos
judiciais.

Passivo Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo circulante era de R$159,7 milhões, em comparação com R$4,5
milhões em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do passivo e patrimônio líquido, o passivo
circulante representava 42% em 31 de dezembro de 2020 e 6% em 31 de dezembro de 2019. O aumento
de R$155,3 milhões refere-se à incorporação das ações da investida Padtec S.A e a consolidação integral
dessa empresa a partir de junho de 2020.

Passivo 31/12/20 AV 31/12/19 AV AH

Circulante

Empréstimos e financiamentos 11.151   3% 23.927   7% -53%

Debêntures 7.765   2% -   0% 100%

Arrendamento mercantil com partes relacionadas 2.733   1% 2.753   1% -1%

Fornecedores 55.832   15% 34.674   11% 61%

Risco sacado 1.971   1% 1.655   1% 19%

Partes relacionadas 948   0% 3.250   1% -71%

Impostos e contribuições a pagar 9.204   2% 7.812   2% 18%

Impostos e contribuições a pagar - parcelamento 6.331   2% 7.212   2% -12%

Obrigações sociais 18.976   5% 13.859   4% 37%

Provisões diversas 2.745   1% 2.765   1% -1%

Operações financeiras 37.139   10% 41.060   13% -10%

Outras contas a pagar 4.946   1% 1.236   0% 300%

Total do passivo circulante 159.741   42% 140.203   42% 14%

Não circulante

Provisões para riscos trabalhistas e tributários 35.970   10% 41.707   13% -14%

Empréstimos e financiamentos 32.281   9% 21.888   7% 47%

Debêntures 31.313   8% -   0% 100%

Arrendamento mercantil com partes relacionadas 624   0% 3.290   1% -81%

Impostos e contribuições a pagar - parcelamento 2.203   1% 12.070   4% -82%

Partes relacionadas -   0% 610   0% -100%

Operações financeiras 11.460   3% 18.973   6% -40%
-

Total do passivo não circulante 113.851   31% 98.538   31% 16%

Total do passivo 273.592   73% 238.741   73% 15%

Patrimônio líquido

Capital social 199.211   53% 200.297   62% -1%

Reservas de capital (2.674)   -1% (2.674)   -1% 0%

Lucros / prejuízos acumulados (83.331)   -22% (100.542)   -31% -17%

Ágio em transação de capital 599   0% -   -   -

Outros resultantes abrangentes (10.793)   -3% (10.282)   -3% 5%

Total do patrimônio líquido 103.012   27% 86.799   27% 19%

Total do passivo e patrimônio líquido 376.604   100% 325.540   100% 16%

Consolidado

Passivo Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo não circulante era de R$113,9 milhões, em comparação com R$40,8
milhões em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do passivo e patrimônio líquido, o passivo
circulante representava 31% em 31 de dezembro de 2020 e 65% em 31 de dezembro de 2019. O aumento
de R$73,0 milhões refere-se à incorporação das ações da investida Padtec S.A e a consolidação integral
dessa empresa a partir de junho de 2020.

Patrimônio Líquido

Em 31 de dezembro de 2020, o patrimônio líquido era de R$103,0 milhões, em comparação com R$18,3